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renie dla Łodzi oraz turystyczny geopor-
tal miejski Częstochowy. Zaprezentowano 
także studium porównawcze wybranych 
geoportali oraz zwrócono uwagę na miej-
sce wolnego i otwartego oprogramowania 
w infrastrukturach geoinformacyjnych. 
Jak wynika ze studium porównawcze-
go, poszerza się zakres danych i dostęp-
na funkcjonalność geoportali, chociaż 
występują między nimi znaczne różni-
ce. Zakres udostępnianych metadanych 
jest bliski zalecanemu w INSPIRE, ale 
nigdzie jeszcze nie jest w pełni zgodny 
z dyrektywą. 

l IsToTA I MIARy sPołeCZeńsTWA 
INFoRMACyJNeGo

Podczas sesji poświęconej istocie 
i miarom społeczeństwa informacyjnego 
dr Wojciech Rafał Wiewiórowski, repre-
zentujący Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji, przekonywał o pil-
nej konieczności uwzględnienia skutków 
dyrektywy INSPIRE w pracach z zakresu 
modelowania infrastruktury informacyj-
nej państwa. Tylko wtedy zapobiegnie-
my powstaniu infrastruktury informa-
cji przestrzennej obok istniejącej obecnie 
infrastruktury informacyjnej państwa. 
Jednym z podstawowych zagadnień wy-
magających uzgodnienia jest kwestia refe-
rencyjności danych prowadzonych w róż-
nych rejestrach. 

Z kolei profesor Grażyna Szpor mówi-
ła o konieczności wprowadzenia zmian 
do ustawy o dostępie do informacji pu-
blicznej, aby nie blokowała ona rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego. Korekty 
wymaga m.in. definicja informacji pu-
blicznej – obecna jest powszechnie kryty-
kowana. Ponadto profesor Szpor zauwa-
żyła, że „Biuletyn Informacji Publicznej” 
odegrał swoją rolę tylko w pierwszym 
okresie funkcjonowania, a obecnie „je-
go ramy są zbyt wąskie”. Interesujący był 
przegląd wskaźników i mierników społe-
czeństwa informacyjnego, a przykład ich 
budowania pokazuje ramka obok. 

lTeChNoloGIe CyFRoWe 
A sPołeCZeńsTWo 
INFoRMACyJNe 

Profesor Ryszard Tadeusiewicz, z cha-
rakterystyczną dla siebie swadą, udo-
wodnił tezę, że współczesna wiedza ma 
postać cyfrową. Dodał jednocześnie, że 
rozwój technologii cyfrowych wymaga 
edukacji społeczeństwa w zakresie ko-
rzyści i celowości ich stosowania. Na 
temat rozwoju transeuropejskich pod-
sieci komputerowych w różnych dziedzi-
nach współdziałania mówił dr Bohdan J. 
Naumien ko. Natomiast dr hab. inż. Tade-
usz Szuba na oczach słuchaczy w kilka 
minut stworzył złożoną animację kompu-
terową, pokazując ogromne możliwości 
współczesnej grafiki komputerowej. 

lNAUCZANIe NA oDleGłoŚć
Sesja rozpoczęła się referatem profeso-

ra Jana Madeya pt. „Dekalog e-nauczania”. 
Mówca podkreślił, że nauczanie na odle-
głość to ważna forma edukacji, ale wy-
maga stosowania określonych zasad, aby 
przynosiła pożądane efekty. Pogląd pro-
fesora podzielił dr hab. Jacek Kozak, któ-
ry kieruje studiami podyplomowo-ma-
gisterskimi UNIGIS. Bardzo cenne są 
inicjatywy oddolne, przygotowujące spo-
łeczeństwo do korzystania z internetu ja-
ko sposobu poszerzania wiedzy, o czym 
przekonująco mówił Dariusz Jaszczuk, 
wójt gminy Mrozy. Poruszono także prob-
lem niskiej świadomości polskiego społe-
czeństwa w zakresie korzyści z używania 
wolnego oprogramowania (tabela na na-
stępnej stronie pokazuje odpowiedniki 
komercyjnego i wolnego oprogramowania 
w kilku kategoriach zastosowań). 

lPRoJekTy GeoINFoRMACyJNe 
NA RZeCZ sPołeCZeńsTWA 
INFoRMACyJNeGo

Sesję wypełniły dwa wystąpienia po-
święcone realizowanym w Polsce pro-
jektom geoinformacyjnym (budowa TBD, 
wdrażanie dyrektywy powodziowej) oraz 
dwa – podejmujące problematykę mode-
lowania i implementacji systemów geoin-
formacyjnych. Wskazano na bardzo ni-
ski poziom interoperacyjności systemów 
informatycznych instytucji państwa, na 
nadmiernie sektorową strukturę polskiej 
administracji publicznej oraz na koniecz-
ność kształcenia kadr dla potrzeb wdro-
żenia INSPIRE w Polsce.

Jerzy Zieliński przedstawił prace Głów-
nego Urzędu Geodezji i Kartografii nad 
standardami technicznymi, które powin-
ny zapewnić właściwe wyodrębnienie 
obiektów przestrzennych oraz ich zhar-

Miernik SpołeczeńStwa
inForMacyjneGo 
(iSi – inForMation 
Society index) idc
l infrastruktura komputerowa – liczba 
komputerów PC per capita, liczba kom-
puterów PC w relacji do gospodarstw 
domowych, liczba komputerów PC w sfe-
rze administracji i handlu, w relacji do 
zatrudnienia w sektorze pozarolniczym, 
liczba komputerów PC w relacji do licz-
by studentów i ośrodków akademickich, 
udział procentowy podłączonych do sie-
ci komputerów PC stosowanych poza 
gospodarstwami domowymi, wydatki 
na oprogramowanie w relacji do sprzętu 
komputerowego.
l infrastruktura informacyjna – liczba 
abonentów sieci kablowych per capita, licz-
ba użytkowników telefonów komórkowych 
per capita, koszt połączenia telefoniczne-
go, liczba użytkowników faksów per capita, 
liczba abonentów radiowych per capita, 
stopa błędnych połączeń telefonicznych, 
gęstość sieci telefonicznej w gospodar-
stwach domowych, liczba abonentów tele-
wizji per capita. 
l infrastruktura internetowa – liczba 
instytucjonalnych użytkowników internetu 
w relacji do zatrudnienia w sferze pozarol-
niczej, liczba prywatnych użytkowników in-
ternetu w stosunku do liczby gospodarstw 
domowych, użytkownicy internetu w sfe-
rze edukacji w relacji do liczby studentów 
i ośrodków akademickich, wielkość sprze-
daży w handlu elektronicznym w relacji 
do liczby użytkowników internetu.
l infrastruktura społeczna – liczba bi-
bliotek publicznych, czytelnictwo gazet per 
capita, wolność prasy i swobód obywa-
telskich, statystyki edukacyjne w zakresie 
szkolnictwa średniego (liczba uczniów), sta-
tystyki edukacyjne w zakresie szkolnictwa 
podstawowego.

ŹRóDło: „WskAŹNIkI sPołeCZeńsTWA 
INFoRMACyJNeGo”, 

elżbIeTA koZUbek, boGDAN Ney
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